7 de octubre de 2024.

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Direccion Regional de Herrera
Ministerio de Ambiente
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Quien suscribe, Itsomara Ivonne Arrocha Ramos, mujer, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad

personal 9-132-494; domicilio en Panama, Los Angeles, localizable al namero de teléfono 6492-8469 para

recibir notificaciones, actuando como representante legal de la cmpresa Isae Universidad, registrada en persona

juridica legalmente constituida con nimero de Folio 2439, Ruc 606-2-2439 D.V. 75, con domicilio en Panama,
~ Apartado local 0, edificio ISAE UNIV ERSIDAD, urbanizaciéon Linda Vista, calle Ave. Ramon Arias,

corregimiento de Betania, distrito de Panama, provincia de Panama, nimero de teléfono 278-1432 Ext. 8120 o

8098, direccién electrénica: rectoria/@isacuniversidad.ac.pa quien en adelante se denominara el promotor del
Proyecto “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, a desarrollarse en el corregimiento de [.a Arena,

distrito de Chitré, provincia de Herrera, concurro ante usted a fin de entregar el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I de acuerdo a los lineamientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No 2 del 27 de marzo de 2024 y

Decreto Ejecutivo No 1 del 1 de marzo de 2023.

El presente estudio estuvo a cargo de la empresa Consultora UREC HOLDING, S.A. Cddigo de consultor
DEIA-IRC-027-2024 consultora registrada en €l Ministerio de Ambiente, localizable en Urb. El Vigia, Calle
novena, Casa con oficina ntimero 23, Chitré, Herrera, y a los teléfonos 970-9680/64928469, email

o~

urecholding@gmail.com ¥y acr

uz2508@yahoo.es

Profeswnales: Alex Cruz codigo IRC 029-2008 y Carlota Sandoval codigo IAR 049-2000.

Este estudio fue realizado en base a lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024

modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y, por el cual se reglamenta
el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

El presente estudio posee una cantidad de _\u*t _fojas.
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Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de Bﬁﬁ"h‘:: SONELAr 46 ho cote}ado_&_\Fﬂma(s)

Atentamente,
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Ministerio de Ambiente No.
;o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
6016138
S Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. ISAE UNIVERSIDAD / RUC. 606-2-2439
Hemos Recibido De DV 75 Fecha del Recibo 2024-8-8
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera Guia [ P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
q 1321 2E\.'a!uauzlones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

CANCELA PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 DEL PROYECTO: NUEVA

SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE.

Dia | Mes | Afio Hora a >
121450 LRI
08 |08 | 2024 |'27 8 S

Firma

Nombre del Cajw Valdes




Republica de Panama
GO Ministerio de Ambiente

— GOBERNO NAGONAL —

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 244276
Fecha de Emision: 17 09 2024 Fecha de Validez: 17 10 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

ISAE UNIVERSIDAD / RUC-606-2-2439 DV.75

Representante Legal:

ITSOMARA IVONNE ARROCHA RAMOS- 9-132-494

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
ok i
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

B - N0
Firmaaoy%-wﬂ(7kf%ww{ DEMIAMBIENTE

Director Regional MRECCION REGION
DE HERRERA
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN N
FECHA: 2024.08.15 14:13:52 -05:00 '\\\9’;( L gt -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 1"+
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
328513/2024 (0) DE FECHA 08/15/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

ISAEUNIVERSIDAD

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD COMUN

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N@ 2439 (M) DESDE EL VIERNES, 23 DE
SEPTIEMBRE DE 1983

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

TESORERO: ITSOMARA IVONNE ARROCHA RAMOS
DIRECTOR: PLUTARCO HERNAN ARROCHA RODRIGUEZ
DIRECTOR: PLUTARCO HERNAN ARROCHA RAMOS
DIRECTOR: XIOMARA JUDITH RAMOS DE ARROCHA
PRESIDENTE: PLUTARCO HERNAN ARROCHA RODRIGUEZ
SECRETARIO: XIOMARA JUDITH RAMOS DE ARROCHA
DIRECTOR: XIOMARA LISBETH ARROCHA DE KNOPF
DIRECTOR: NORA ESTHER ARROCHA DE LISAK

VOCAL: XIOMARA LISBETH ARROCHA DE KNOPF

VOCAL: NORA ESTHER ARROCHA DE LISAK

DIRECTOR: ITSOMARA IVONNE ARROCHA RAMOS
VICEPRESIDENTE: PLUTARCO HERNAN ARROCHA RAMOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL VICEPRESIDENTE O EL TESORERO Y EN SUS AUSENCIAS POR
EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE BALBOAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 15 DE AGOSTO DE 2024 A LAS 2:03
P: M.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404751321

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: F1386CE9-50AC-4151-903E-19113E39584C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamd - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE
GARCIA JAEN o
FECHA: 2024.07.19 10:14:54 -05:00 AT U
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ! 4"
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 290030/2024 (0) DE FECHA 07/19/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6002, FOLIO REAL N2 23472 (F)
CORREGIMIENTO LA ARENA, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2931 m? 75 dm?.

CON UN VALOR DE TRASPASO: OCHENTA MIL BALBOAS (B/. 80,000.00).
PLANO OFICIAL N° 6-01-5565.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ISAE UNIVERSIDAD (FICHA 2439) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO DE CHITRE SE RESERVA LOS DERECHOS SOBRE EL LOTE DE TERRENO QUE SE
VENDE, PARA APERTURA DE NUEVAS CALLES, ENSANCHES DE LAS EXISTENTES, PARA ALCANTARILLADOS Y
DESAGUES Y SI HUBIERE QUE DESTRUIR PLANTACIONES O EDIFICACIONES LA INTERESADA TENDRA DERECHO A
INDEMNIZACION LO QUE SERA INMINENTE CONVENIO DE LAS PARTES O JUICIO DE EXPROPIACION S| FUERE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 19 DE JULIO DE 2024 9:33 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404710527

Valide su documento elecironico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: ED47105E-EE07-44DD-91EC-36FA84B96E84
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACION.

Chitré:‘277 de septiembre de 2024. IDAAN

Nota No.032-2024-DPH

*
rr NSTITUTO DE
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

Arquitecto
Ronald E. Lopez B.

E. 5 D
Respetado Arq. Lopez:

La presente tiene como finalidad certificar que la propiedad considerada para la
Construccién del Proyecto: “ISAE Universidad”, a desarrollarse, sobre el
inmueble con Folio Real No.23472; Cédigo de Ubicacion: #6002, ubicado en
Corregimiento de la Arena, Avenida Roberto Ramirez de Diego (Circunvalacion
Externa), Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, recibe los beneficios de
acueducto y alcantarillado sanitario bajo las siguientes observaciones:

El servicio de Agua Potable:
En el sector existe linea de 812" PVC, que pasa por la Avenida Roberto Ramirez
de Diego.

El servicio de Alcantarillado Sanitario:

El terreno en estudio no cuenta con acceso directo para la conexion de
alcantarillado sanitario publico. El punto de acceso mas cercano se encuentra por
la ruta de la Calle Olivia Ruiz en interseccion con la Ave. Belisario Porras a una
camara de inspeccion localizada a 500 mts., aproximados, perteneciente al
sistema de alcantarillado del IDAAN, del sector de La Arena.

Nota:

Este documento, solo es una CERTIFICACION de la existencia de los servicios de
acueducto y alcantarillado sanitario publico.

(Para el desarrollo de proyectos que involucren instalaciones de lineas o conexiones a los sistemas
de Acueducto y Alcantarillado Sanitario del IDAAN, todo usuario, promotora o empresas
constructoras deben contar con planos de disefio donde se muestren los detalles y
especificaciones técnicas exigidas por el IDAAN para la conexién a ambos sistemas).

Sin mas que agregar al respecto, se despide,

Atenta !

A

Ing. Omfar Cohen Rios

Director Regional de Herrera \ g, AT

IDAAN COANEIZ
AT

OClbem

w f =
www.idaan.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL
«+ CON PASO FIRME +

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No: 17-2024

PROVINCIA: HERRERA

CORREGIMIENTO: LA ARENA

FECHA: 2 DE OCTUBRE DE 2024
DISTRITO: CHITRE

UBICACION: CIRCUNVALACION EXTERNA

1. NOMBRE DEL INTERESADO: ARQ. RONALD E. LOPEZ B

2. NUMERO DE CONTACTO: 6242-7599

3. NUMERO DE FINCA:

CODIGO DE UBICACION: 6002

4. USO DE SUELO VIGENTE: R-1 (RESIDENCIAL DE BAJA DENSIDAD)

5. USOS PERMITIDOS:

(UNIFAMILIAR Y BIFAMILIAR)

R-1 RESIDENCIAL DE BAJA DENSIDAD (UNIFAMILIAR Y BIFAMILIAR)

SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION DE
EDIFICIOS DESTINADOS AVIVIENDAS UNIFAMILIARES AISLADAS, BIFAMILIARES
Y PARA SUS USOS COMPLEMENTARIOS, TALES COMO CASETAS, PISCINAS,
ESCUELAS, JARDINES DE INFANCIA, CAPILLAS, ACTIVIDADES, CULTURALES,
FILANTROPICAS, ASISTENCIALES Y PEQUENOS LOCALES COMERCIALES Y DE
SERVICIO PARA ATENDER LAS NECESIDADES LOCALES, ETC., SIEMPRE QUE
DICHOS USOS Y SUS ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS
VECINOS O AFECTEN EN FORMA ADVERSA EL CARACTER RESIDENCIAL DE

BAJA DENSIDAD DE LA ZONA.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL PLAN NORMATIVO DE
CHITRE APROBADO SEGUN RESOLUCION N°5 DEL 22 DE ABRIL DE 1981.

NOTAS:

* De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considerara nula.
* Esta certificacion no es valida si no lleva adjunta la localizacién regional refrendada por

este ministew

MIVIOT - HERRERA

GOBIERNO DE LA .
REPUBLICA DE PANAMA

REPUBLICA DE pa | RO 05 Vi
END
/ = A T ATA_M-A Y ORDENAMIENTO TERRITO?(IAL

r DBc;ccién Regional de Herrera
e partan.'lfanlo de Control v
rlentacion dej Desarrollo

VoBo ARQ. ROBERTO VILLARREAL
DIRECTOR REGIONAL
MIVIOT - HERRERA

Ave. El Paical
Edificio Edison Plaza, 4 piso
Central (507) 579-9400




GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME +

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO

ATENDIENDO SOLICITUD DEL ARQ. RONALD E. LOPEZ B., CON FECHA DEL 13-03-2024.
CERTIFICACION DE CODIGO DE ZONA DEL AREA MARCADA EN CROQUIS PRESENTADO,

UBICADO EN CIRCUNVALACION EXTERNA, CORREGIMIENTO DE LA ARENA, DISTRITO DE CHITRE,
PROVINCIA DE HERRERA.

\\_“_,/ TN & o kﬁ-—— ]
-}’- ___,_%C- _.__‘____::_;?

CODIGO DE ZONA R-1 (RESIDENCIAL DE BAJA DENSIDAD), SEGUN PLAN DE ORDENAMIENTO

TERRITORIAL DE CHITRE, APROBADO MEDIANTE ACUERDO MUNICIPAL No. 5 DE 22 DE ABRIL DE
1981.

Ave. El Paical
Edificio Edison Plaza, 4 piso
Central (507) 579-9400

GOBIERNO DE LA )
REPUBLICA DE PANAMA

\O




PLANO (INFORMACION DEL PROYECTO +
LOCALIZACION GENERAL Y REGIONAL)



DESCRIPCION DE PLANOS



MASTER PLAN



PLANO (PLANTA ARQUITECTONICA
NIVEL 000 + CUADROS DE AREAS NIVEL
000)



PLANO (PLANTA ARQUITECTONICA
NIVEL 100+ CUADRO DE AREA NIVEL
100)



PLANO (PLANTA ARQUITECTORICA
NIVEL 200 + CUADRO DE AREAS NIVEL
200)



PLANO (FACHADAS
ARQUITECTONICAS)

~



PLANO (FACHADAS
ARQUITECTONICAS)



PLANO (SECCIONES
ARQUITECTONICAS)

19
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v | meeoos . DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
| SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de No
(Nombre) ACAlatlon | Aetnslido. | cActualizdo o Tahabiitati
UREC HOLDING, S.A. DEIA-IRC-027- v
2024

Consultores principales
responsables del EsIA

ALEX CRUZ IRC-029-2008 v

CARLOTA SANDOVAL IAR-049-2000 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD
ISAE CHITRE.

Categoria: ' |

Ubicacion: Corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera.

PROMOTOR

Promotor: ISAE UNIVERSIDAD.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: ITSOMARA IVONNE ARROCHA RAMOS. Cédula: 9-132-494.

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su ltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (RWWM’—-—\

Nombre Yurla Bem,tez
Firma /' - M ot Rl
Fecha de Verificacion 10 10@&4 DIRECCIUN WREGIONAL TE Rl

CEPARTAMENTO DEE VAL =20N DE
{ IMPACTO A/BIENTAL




REPUBLICA DE PANANA | AME
I 0 FACHINAL {

PROYECTO:

e o MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA:

RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N veva

Sedis Univarsidod IsAE Q\n‘r\'ré.

PROMOTOR: T sAE un‘.y,ma‘ciaol

CATEGORIA: =
FECHA DE ENTRADA: DIA: 10 MES:

tulor

ARO: 2024

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE [IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, NOTARIADA

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBO DE PAGO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE

PAZ Y SALVO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

NANANANAVNAN:

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

N\

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA (S) PROPIEDAD (ES) DONDE SE
DESARROLLARA LA ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE
SEIS (6) MESES O DOCUMENTO EMITIDO
POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) QUE
VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO.

Por:
Fecha

Depd

VIBIENTE
BIDO

=10 - 2 f
Direccién Rc?cﬁ\naE e Herrara |
tamento de Evaluacion de hinpacto Ambiental /

e’

EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR
COPIA DE ANUENCIAS,, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE
CEDULA DEL PROPIETARIO PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO.

N.A-

10

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
O EVIDENCIA DE LA SOLICITUD DE
ASIGNACION DE USO DE SUELO O (EOT),
PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD
COMPETENTE, LICENCIA  PROVISIONAL
EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

oer"":.L'co(LLor") de Uao cle,
Swlo No. I171-2024

(m\lto'r)

11

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABILITADOS Y ACTUALIZADOS

12

DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO

Mota TDAAN Mo 032 - 2024-

DPH

ENTREGADO POR:

Nowsre: _Mav/a. szé[t’z
CEDULA I-903- 239 3

FIRMA:

/mmLfL

RECIBIDO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE)

TECNICO:

FIRMA:



o R MINISTERIO DE AMBIENTE
ST | awmene DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
: SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE

MARZO DE 2024

. A 5
PROYECTO:: N!leﬂﬁ @Ag Ilm‘gmﬁ;dgd IQQE ('Lx:li&

PROMOTOR:; T she U\ﬁ\\j me\AQo\

N° DE EXPEDIENTE: DRHE - T -F - 2q - 2024
FECHA DE ENTRADA: LO‘ 10 IZQZ ﬂ

REALIZADO POR (CONSULTORES): _\)_(L_LQ_Q_Q\ALﬂg . A DEIA-TRC- 021'2024')

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): \{\M:IOL. \lae. m'. 0 %n'\ LE.L
Hl NO

N° TEMA OBSERVACIONES
1 |INDICE 7
2 RESUMEN EJECUTIVO (méximo de 5 paginas) /

Datos generales del promotor, que incluya, a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitios en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacion del /
nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Niumeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre vy registro del
Consultor.

2.1

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién,
2.2 propiedad (es) donde se desarrollard y monto de
inversion

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
23 sociales del drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

| X

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacion, seguimiento,
vigilancia y control

24

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
3.1 que se propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su

4.1 e
justificacion

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geogrdfica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente

AN AN AN AN NN

4.2

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

421

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43

4.3.1 [Planificacién

WY N

4.3.2 |Ejecucidn

Construccion, detallando las actividades que se dardn
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipo a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios bdsicos v’
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4321

Operacion, detallando las actividades que se dardn en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
4.3.2.2 |indirectos generados), insumos servicios basicos /
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales, transportes publico,
otros).

43,3 |Cierre de la actividad, obra o proyecto ;/

P
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A5 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades
- en cada una de las fases

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas

4.5

las fases
4,51 |[Solidos
4,5.2 |Liquidos

453 Gaseosos

L

NAAARSA

4.5.4 |Peligrosos

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

N\

4.6

4.7 Monto global de la inversion

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién
4.8 ambiental aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra
0 proyecto

53

5.3.1 |Caracterizacién del drea costera marina

5.3.2 La descripcion del uso del suelo

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de

534 .
la actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosién vy
deslizamiento

ce Descripcion de la topografia actual versus la topografia

esperada, y perfiles de corte y relleno

Plano topogrifico del area del proyecto, obra o
5.5.1 |actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia

5.6.1 |Calidad de aguas superficiales

5.6.2 |Estudio Hidroldgico

5.6.2.1 [Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas, y
5.6.2.3 |ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente

NI ASAA N IR NI A N AN ANE ANA WAV NN

5.7 Calidad del aire

5.7.1 |Ruido

5.7.3 |Olores

5.8 Aspectos Climaticos

Descripcion  general de aspectos climaticos:
5.8.1 |precipitacion, temperatura, humedad, presién
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora

Identificacién y Caracterizacion de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas,
- amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

NENNERYARRN

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2  |informacién de las especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién) que se ubiquen
en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y usos de suelo a una
6.1.3 |escala que permita su visualizacién, segln requisitos
exigido por el Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Fauna

Descripciéon de la metodologia utilizada para la
6.2.1 |caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

Inventario de especies del area de influencia, e
6.2.2  [identificacion de aquellas que se encuentran
enlistadas a causa de su estado de conservacion

SR IN R %
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DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

v

74

Descripcion del ambiente socioeconémico general en
el area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2 !

Indicadores  demogréficos:  Poblacién  (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto a
través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueolégica en el drea de influencia de |a
actividad obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

A NG T N O N O G RN

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconomico) en  comparacién  con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea de
influencia

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos a través de  metodologias
reconocidas( cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: cardcter, intensidad, extensidon del
drea, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,
que puede generar la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a
cada impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto

1% XS

9.1

Cronograma de ejecucién

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

93

Plan de Prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

5.9

Costos de la Gestién Ambiental

SN

11

LISTA DE PROFESIOALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista

=~ | %




MINISTERIO DE AMBIENTE
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Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE
MARZO DE 2024
Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente
11.2 notariadas, identificando el componente que elabord

como especialista e incluir copia simple de cédula o
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES ‘/
13 |BIBLIOGRAFIA v
14 ANEXOS /
Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
14.1 |ambiental o

Copia de cédula del promotor

Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para

14.2 los tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio /
de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona juridica o
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una

14.4 vigencia no mayor de seis meses, o documento /

emitido por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio

En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o N. L .
14.4.1 |autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario; para el desarrollo de la actividad, obra o

proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio “ k

de Ambiente.

PROYECTOS DE REFORESTACION N
Documento con el Plan de Reforestacion. k =
PROYECTOS EN AREAS CON VALOR ECOLOGICO

Analisis de compatibilidad, respecto al instrumento N k.

juridico que crea el drea declarada.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucion de aprobacién de v‘iabilidad ambiental “.k.
emitida por la Direccion de Areas Protegidas vy

Biodiversidad.
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Chitré, 14 de octubre de 2024
DRHE-SEIA-131-2024

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Herrera
E. S. D

Ingeniera Medina:

La presente es para hacerle llegar el Expediente DRHE-I-F-29-2024, Informe de
Revision de Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-23-2024, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto denominado
“NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, cuyo promotor es la sociedad “ISAE
UNIVERSIDAD?”, para su refrendo. Dicho expedlente consta de veinticinco (25) fojas.

—
Cordialmente; P .
f [ S
| I MIAMBIENTE
{ TRECCION REGIONAL DE HERRERA
§ “FPARTAMENTO GE EVALUACION DE
Lic. Liuis Pefa k IMPACTO AMBIENTAL
Jefe de la Seccion de Evaluacion - .
de Impacto Ambiental
Adjunto:
- Expediente DRHE-I-F-29-2024
- Informe de Revision de Contenidos Minimos
- Proveido DRHE-23-2024
—_—

C.c.: Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
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GOBIERNO NACIONAL

«CON PASO FIRME « | AMBIENTE

| MINISTERIO D

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |10 DE OCTUBRE DE 2024,

FECHA DE INFORME: |14 DE OCTUBRE DE 2024,

PROYECTO: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: ISAE UNIVERSIDAD

CONSULTORES: UREC HOLDING, S.A. DEIA-IRC-027-2024
CONSULTORES QUE INTEGRAN LA EMPRESA:
ALEX CRUZ IRC-029-2008
CARLOTA SANDOVAL IAR-049-2000

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LA ARENA, DISTRITO DE
CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de una edificacion, la cual contaréd con tres plantas:
una planta nivel 000 area cerrada de 559.61 m? y area abierta de 2372.14 m?, para la planta
nivel 100 1221.01 m” y en la planta nivel 200 un érea cerrada de 884.74 m’. El area total
actualmente es de 2931 m? 75 dm?, de los cuales se utilizara un area de 2931 m? 75 dm”.

Cuadro de areas cerradas
Planta Nivel 000
Descripeion Nivel 000 Descripcion Nivel 000
Audiovisual 9.46 m” Bafios 17.55m’
Vestidores 34.66 m” Cuarto bombeo 3.60 m*
Cafeteria 98.43 m” Circulacion 47.52 m*
Depositos 7.86 m” Cuarto eléctrico 16.67 m*
Auditorio 26221 m” Cuarto bombas 225 "
Lobby (incluye 56.60 m* Cuarto de gas 2.80 m’
escaleras)
Total: 559.61 m”
Cuadro de areas abiertas
Planta Nivel 000
Descripcion Nivel 000
Estacionamientos 1767.41 m”
Veredas 234.66 m”
Planta de tratamiento 48.30
Areas verdes 321.77 m*
Total 2372.14 m*
Cuadro de dareas cerradas
Planta Nivel 100
Descripcion Nivel 000 Descripcion Nivel 000
Zonas de aires 23.28 m” Apartamento 156.44 m”
acondicionados
Barios 53.78 m’ Cafeteria de 2524 m"
&b
EM/LP/yb Pagina 1 de 3




colaboradores
Aulas de clase 59.53 m* Deposito 69.77 m"
Laboratorios 11827 m* Circulacion 267.67 m*
Salén de 26.08 m’ Admision 9.86 m’
profesores
Salén audiencia 66.31 m” Biblioteca 52.93 m*
Mercadeo 10.03 m* Video conferencia 69.83 m°
Capilla 25.02 m* Consultorio juridico 43.60 m*
Administracion 120.45 m* Enfermeria 17.19 m*
Cuarto de aseo 573 m’
Total: 1221.01 m*
Cuadro de areas cerradas
Planta Nivel 200
Descripcion Nivel 000 Descripcion Nivel 000
Cuarto de aseo 10.60 m* Deposito 12.41 m*
Bafos 53,78 m* Circulacién 152.63 m*
Aulas de clase 458.77 m* Laboratorios 198.55 m"
Total: 884.74 m’

El proyecto se ubicara en el (Inmueble) Chitré, Cédigo de Ubicacion 6002, Folio Real No.
23472 (F), con una superficie o resto libre de 2931 m? 75 dm?, ubicado en el corregimiento
de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, propiedad del Promotor ISAE
UNIVERSIDAD (Ficha 2439).

Coordenadas UTM Datum WGS84 del area del proyecto

PUNTOS ESTE NORTE
1 559202.17 880662.93
2 559240.43 880661.76
3 559242.90 880631.74
4 559244.71 880607.90
5 55924431 880583.63
6 559203.10 880595.94

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998;
Ley No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inicio el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, se detecté que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de
marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024.

i |

Pagina 2 de 3



RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda Admitir el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria [ del proyecto denominado “NUEVA SEDE
UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, promovido por la sociedad ISAE UNIVERSIDAD.

Elaborado por: Revisado por:

EJO TLCNILR NACIONAL
....... CONS DE AGRICUI TURA

o vumu MIN BENITEZ
: 3 NGENIERIA
A IENTAL

..... T olvepls: esmar *

Lic. Luis Peiia
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccidn de Evaluacién de
Impacto Ambiental

Refrendado por:

-Z}? mlﬁ\ DSMIAMBIENTE

Directora Regional
. frectora fieg DIRECCION REGIONAL
Ministerio de Ambiente - Herrera DE HERRERA

MIAMBIENTE

S

BIRESCION REGIONAL DE HERRERA

DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE
H‘:‘IPASTC AMBIENTAL

‘.
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

» CON PASO FIRME » AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-23-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION
REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ISAE UNIVERSIDAD, persona juridica, segln certificacién expedida por el
Registro Publico inscrita en el Folio N° 2439 (M), por medio de su Representante Legal,
ITSOMARA IVONNE ARROCHA RAMOS, con cédula de identidad personal N° 9-132-494,
propone realizar el proyecto denominado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de octubre de 2024, la sociedad ISAE UNIVERSIDAD,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, ubicado en el corregimiento
de La Arena, distrito Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de la
empresa UREC HOLDING, S.A., persona juridica, debidamente inscrita en el registro de
consultores que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion
DEIA-IRC-027-2024, consultores que firman el EslA, ALEX CRUZ y CARLOTA
SANDOVAL, con registros de consultores ambientales, IRC-029-2008 ¢ IAR-049-2000,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 14 de octubre del 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD
ISAE CHITRE”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION REGIONAL DE
HERRERA:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”
promovido por la sociedad ISAE UNIVERSIDAD.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

4B
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998; Ley
No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, modificado por el

Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y demés normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los catorce (14) dias, del mes de octubre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

\ o B8
042 D) GRMIAMBIENTE

Ing-Enilda Medina DIRECCION REGIONAL
Directora Regional DE HERRERA

Ministerio de Ambiente - Herrera

40
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME « AMBIENTE

_DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 15 de Octubre de 2024
DRHE- SEIA-1392-2024

Licenciada

Yamileth Stanziola

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E. S.D.

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar),
esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, denominado “NUEVA
SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, a desarrollarse en el corregimiento de La Arena,
distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad ISAE
UNIVERSIDAD.

Agradecemos enviar sus comentarios dentro del término de ocho (8) dias habiles, de
acuerdo a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023 modificado por el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo
de 2024, le agradecemos emitir el informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

No de expediente: DRHE-I-F-29-2024
Fecha de Tramitacion (Afo): 2024
Fecha de Tramitacion (Mes): OCTUBRE

Cordialmente;

T SMIAMBIENTE
Imwma N DIRECCION REGIONAL

Directora Regional DE HERRERA
Ministerio de Ambiente - Herrera

C.c.: Expediente

0 o
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17/10/24, 9:00 a.m. RE: NOTA DRHE-SEIA-1392-2024 - SOLICITUD DE EVALUACION DE EslA "NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE": Yur. ..

@ Outlook

RE: NOTA DRHE-SEIA-1392-2024 - SOLICITUD DE EVALUACION DE EsIA “"NUEVA SEDE

UNIVERSIDAD ISAE CHITRE"

Desde Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Fecha Mié 10/16/24 9:36 AM

Para Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Buenos dias, hemos recibido su correo y le hemos dado entrada con No. de Registro 1822

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA

Fe N A I MINISTERIO
+ CON PASO FIRME + DE CULTURA

GOBIERMNMOG NACL

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Enviado: martes, 15 de octubre de 2024 14:09

Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: NOTA DRHE-SEIA-1392-2024 - SOLICITUD DE EVALUACION DE EslA "NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE

CHITRE"

Buenas tardes:

Por este medio, se adjunta la Nota DRHE-SEIA-1392-2024, mediante la cual se solicita la evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, denominado "NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE", cuyo
Promotor es la sociedad ISAE UNIVERSIDAD; a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de

Chitré, provincia de Herrera.

Atenta a sus comentarios.

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

about:blank

Yuria Yasmin Benitez |

Herrera

{507) 500-0855 | | ybenitez@miambiente.gob.pa

Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. B04 Albrook,

Ancon, Panamd, Rep. de Panamé

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en n ’ u
nuestro Mapa Web: http://goo.gl/X0Onlex | Siguenocs
en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente

antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment

before printing this document.
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@ Outlook

SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS// EsIA "NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE"

Desde Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Fecha Mar 10/15/24 9:49 AM
Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

cC Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂj 3 archivos adjuntos (1 MB)

COORDENADAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO.xlsx; Formulario EslA Nueva Sede Universidad ISAE Chitré.docx; Mapa ubicacién
EslA Nueva Sede Universidad ISAE Chitré.pdf; )

Buenos dias:

Por este medio solicitamos la verificacion de coordenadas del EslA, Categoria |, "NUEVA SEDE
UNIVERSIDAD ISAE CHITRE", promovido por ISAE UNIVERSIDAD, a desarrollarse en el corregimiento de
La Arena, distrito de Chitré, Provincia de Herrera.

Adjunto:

* Formulario de solicitud
* Coordenadas en archivo Excel
* Mapa de ubicacion del proyecto

Atenta a sus comentarios.

about:blank 11




